quo iustior alter

nec pietate fuit nec bello maior et armis

(Aen. 1,544 f.)

quae nobis documenta iustitiae protulit?

uinxerat et post terga manus, quos mitteret umbris

inferias, caeso sparsurus sanguine flammam (11,81 f.).

4. quid potest hac pietate clementius, quam mortuis humanas uictimas immolare et ignem cruore hominum tanquam oleo pascere? 5. sed fortasse hoc non ipsius uitium fuerit, sed poetae, qui illum 'insignem pietate uirum' (1,10) insigni scelere foedauerit. ubi est igitur, o poeta, pietas illa quam saepissime laudas?

Sulmone creatos

quattuor hic iuuenes, totidem quos educat Ufens,

uiuientis rapit, inferias quos immolet umbris.

captiuoque rogi perfundat sanguine flammam (10,516 ff.).

6. cur ergo dicebat eodem ipso tempore quo uinctos homines ad immolationem mittebat:

equidem et uiuis concedere uellem (11,111),

cum uiuos quos habebat in potestate uice pecudum iuberet

occidi? 7. sed haec, ut dixi, culpa non illius fuit, qui

litteras fortasse non didicerat, sed tua: qui cum esses

eruditus, ignorasti tamen quid esset pietas, et illud ipsum

quod nefarie, quod detestabiliter fecit, pietatis esse

officium credidisti; uidelicet ob hoc unum pius uocatur,

quod patrem dilexit. 8. quid quod 'bonus Aeneas haud asper-

nanda precantis' (11,106) trucidauit? adiuratus enim per

eundem patrem 'et spes surgentis Iuli' (10,523), nequaquam

pepercit 'furiis accensus et ira' (12,946). 9. quisquamne

igitur hunc putet aliquid in se uirtutis habuisse, qui et

furore tanquam stipula exarserit et manium patris per quem

rogabatur oblitus iram frenare non quiuerit? nullo igitur

modo pius, qui non tantum non repugnantes, sed etiam pre-

cantes interemit.

10. dicet hic aliquis: quae ergo aut ubi aut qualis est

pietas? nimirum apud eos qui bella nesciunt, qui concor-

diam cum omnibus seruant, qui amici sunt etiam inimicis,

qui omnes homines pro fratribus diligunt, qui cohibere iram sciunt omnemque animi furorem tranquilla moderatione lenire. 11. quanta igitur caligo, quanta tenebrarum et errorum nubes hominum pectora obduxit, qui cum se maxime pios putant, tum maxime fiunt impii?

1. Es lohnt die Mühe, deren (der Christengegner) pietas kennenzulernen, damit aufgrund dessen, was sie schonend (clementer) und ehrfurchtsvoll (pie) tun, erkannt werden kann, wie geartet das ist, was von ihnen gegen das der pietas gemäße Recht getrieben wird. 2. Und um nicht den Eindruck zu erwecken, jemanden schonungslos anzufallen, werde ich mir eine bestimmte dichterische Gestalt hernehmen, die wohl gar das größte Beispiel von pietas ist. 3. Bei Maro der 'König, vor dem ein anderer weder gerechter war an pietas noch größer im Krieg und in Waffen' (Aen. 1,544 f.), welche Beweise von Gerechtigkeit hat der uns vermittelt? 'Er hatte auch auf den Rücken gebunden die Hände denen, die er senden wollte den Schatten als Totenopfer, um mit geschlachtetem Blut zu besprengen die Flammen' (11,81 f.). 4. Was kann es bei solcher pietas Schonenderes (clementius) geben, als Toten Menschenopfer zu schlachten und Altarfeuer mit Menschenblut gleichwie mit Öl zu nähren? 5. Aber vielleicht war das gar nicht sein eigener Fehler, sondern der des Dichters, der jenen 'durch pietas ausgezeichneten Mann' (1,10) durch ein ausgezeichnetes Verbrechen verschandelte. Wo ist also, o Dichter, jene pietas, die du so oft rühmst? Siehe, der 'pius Aeneas', der greift sich vier junge Männer, aus Sulmo gebürtig, ebensoviele, die der Ufens großzieht, lebendig, um sie den Schatten als Totenopfer darzubringen und mit Gefangenenblut die Flammen des Scheiterhaufens zu begießen' (10,516-519). 6. Warum also sagte er gerade zu derselben Zeit, als er die gefesselten Menschen zur Opferung schickte, 'ich selber würde gern auch die Lebenden schonen' (11,111), wenn er die Lebenden, die er in seiner Gewalt hatte,